ДУМА  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

с. Тегульдет

27.02.2025                                                                                                                              № 8

О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Тегульдетский район»

В  соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей  24 Устава муниципального образования «Тегульдетский район»

Дума Тегульдетского  района  РЕШИЛА:
1. Внести изменения  в Устав муниципального образования «Тегульдетский район»

согласно приложению.
2. Главе Тегульдетского района направить изменения в Устав муниципального

образования «Тегульдетский район» в течение 15 дней со дня их принятия
на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской
Федерации  по Томской области.

3. Настоящее решение обнародовать в Информационном бюллетене
муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить     в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования в
Информационном бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Бюджетно-
налоговую комиссию Думы Тегульдетского района.

Глава  Тегульдетского района

                            И.А. Клишин

Председатель

Думы Тегульдетского района

                                           А.П. Мельник

2

Приложение
к  решению Думы
Тегульдетского района
27.02.2025 № 8

1. Наименование Устава изложить в следующей редакции:
«Устав муниципального образования Тегульдетский муниципальный район

Томской области»;

2. В преамбуле слова «в Тегульдетском районе» заменить словами «в

Тегульдетском  муниципальном районе Томской области.»;

3. Статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Основные понятия и термины.
Основные понятия и термины, используемые в настоящем Уставе, применяются

в значениях, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
(далее по тексту Устава - Федеральный закон «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» или  Федеральный закон № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

4. Статью 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Статус  и наименование Тегульдетского  муниципального района

Томской области.

1. Муниципальное образование Тегульдетский муниципальный район Томской

области является муниципальным районом на основании Закона Томской области
от 9 сентября 2004 года № 197-ОЗ «О наделении статусом муниципального района,
сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на территории
Тегульдетского муниципального района Томской области».

   2. Наименование муниципального образования: Тегульдетский муниципальный
район Томской области.

  Сокращенное наименование муниципального образования:  Тегульдетский  район.
Допускается использование в официальных символах муниципального

образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных
должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях, где используется
наименование муниципального образования, сокращённой формы наименования
муниципального образования наравне с наименованием муниципального образования,
определенным абзацем первым настоящей части.

В настоящем Уставе понятия «Тегульдетский район», «муниципальное
образование «Тегульдетский район», «МО «Тегульдетский район», «муниципальный
район» используются как равнозначные.»;

5. Статью 5 признать утратившей  силу;

6. Статью 6 изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Состав территории Тегульдетского района.

3

          В состав территории Тегульдетского  района в соответствии с Законом Томской
области от 9 сентября 2004 года № 197-ОЗ «О наделении статусом муниципального
района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на
территории Тегульдетского района» входят Тегульдетское сельское поселение
Тегульдетского муниципального района Томской области, включающее в себя
населенные пункты: cело Тегульдет, поселок Центрополигон, деревня Куяновская Гарь,
деревня Байгалы, поселок Четь-Конторка, поселок Покровский Яр, административный
центр - село Тегульдет; Берегаевское сельское поселение Тегульдетского
муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты:
поселок Берегаево; поселок Красный Яр, деревня Красная Горка, административный
центр - поселок Берегаево, Черноярское сельское поселение Тегульдетского
муниципального района Томской области, включающее в себя населенные пункты:
поселок Черный Яр, поселок Орловка, административный центр - поселок Черный Яр.,
Белоярское сельское поселение Тегульдетского муниципального района Томской
области, включающее в себя населенные пункты: поселок Белый Яр, деревня Озерное,
деревня Новошумилово,  административный центр-поселок Белый Яр.»;

7. Статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Граница территории Тегульдетского района.
1. Граница территории Тегульдетского района установлена Законом Томской

области «Об утверждении границ муниципального образования «Тегульдетский район»
(принят решением Государственной Думы Томской области от 24.07.1997 г. № 504).

2. Изменение границ Тегульдетского района осуществляется в порядке,
установленном Федеральным законом «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации».»;

8.  В  пункта 10 части 1  статьи 8 после слов «субъекта Российской Федерации),»

дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования
взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в
муниципальных образовательных организациях,»;

9. Пункт 9 части 1 статьи 8 дополнить словами «, в том числе организация и

проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды
общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на
территории Тегульдетского района;»;

   10. В пункте 20 части 1 статьи 8 слова «создание, развитие и обеспечение охраны

лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории
муниципального района, а также» исключить;

11. Часть  7 статьи 29.1 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

12. В пункте 23 части 1 статьи 35 после слов «субъекта Российской Федерации),»

дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования
взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в
муниципальных образовательных организациях,»;

13. В пункте 46 части 1 статьи 35 слова «создание, развитие и обеспечение охраны

лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории
муниципального района, а также» исключить;»;

4

14. Часть 1 статьи 35 дополнить пунктами 73.1; 73.2 следующего  содержания:
«73.1) устанавливает порядок определения цены земельного участка,

находящегося в муниципальной собственности, при заключении договора купли-продажи
такого земельного участка без проведения торгов;»;

«73.2) устанавливает публичные сервитуты на земельные участки в соответствии с
законодательством Российской Федерации;»;

15. Часть 1 статьи 35 дополнить пунктом 74.2 следующего содержания:

           «74.2) организует мероприятия межпоселенческого характера по охране
окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с
законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений
планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории соответствующего
муниципального района;»;

16. Пункт 2 части 5 статьи 43  изложить в следующей редакции:
«2) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  на официальном

сайте Администрации Тегульдетского района  https://teguldet.gosuslugi.ru»;

   17. Статью 47 дополнить частью 6 следующего содержания:

           «6. Органы местного самоуправления Тегульдетского района осуществляют
передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства,
находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной
сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в
границах Томской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены
законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;

18. Статью 74. «Вступление в силу настоящего Устава.»  считать  статьей 74.1;

   19.  Статью 74.1  «Удаление Главы Тегульдетского района  в отставку.» считать
статьей 74;

   20. Часть 2 статьи 74 дополнить пунктами 4.1; 6 следующего содержания:
   «4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;
   «6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности

деятельности органов местного самоуправления.»;

 21. Приложения  № 1,№ 2, № 3, № 4, № 5  к Уставу муниципального образования
«Тегульдетский район»  признать утратившими силу.